HAEN

3aTpaTbl B peKpyTMeHTe:
4YTO 0O6fAA3aTeNbHO, a OT Yero
MOXXHO OTKa3aTbCH

Cepadunma LLlymeeBa




LLlymeeBa Cepadpuma

Talent Acquisition Director,

Ostrovok.ru (ex Yandex & Skyeng)




Tun pacxonos B 6iopgxere

0, @ ©,

POT OPEX CAPEX

$doHp onnaTtbl TPyAa onepaunoHHbIe KanuTtaJibHble
(3apnnaTbl) 3aTpaThl pacxopbl



Kak chopmupoBaTtb
DOT

<> Y3HaTb, CKONbKO BakaHCUI B cpefHEM

<>

3aKpbiBaeT 1 pekpyTep B MecsL,

PaccuntaTtb, CKONIbKO HY)XXHO PEKPYTEPOB =
(ckonbKo 3anaHMpPoOBaHO BaKaHCUM +
cpenHsaa TeKyyecTb) / Npou3BoaUTENbHOCTDb

peKkpyTepa

YyecTb UCTOpUYEeCcKme aaHHble pocCTa,
3[1paBbl CMbICJ1, BPEMS HA HAaEM U
OHOOPAVHT

[TpoaHanu3anpoBaTb PbIHOK 31 K
3aKknapgbiBaTb pekpyTtepoB B POT, He
3abbiBas Npo Tun odpopmMiiIEHUSA, BaNIOTY,
Hanoru



Kak paccumTtaTtb
NPOU3BOAMTENIbHOCTDb pPeKpyTepa

KonunuecTBO 3aKpbITbIX BaKaHCUM 3a nepuopf / KonuuecTBoO
(apanTpoBaHHbLIX) peKpyTepoB

[MTpmep: 3a mecsy 3akpbiTo 27 AT-BakaHCUN U B KOMaHAeE
7 pekpyTepoB — NPoOuU3BOAUTENIbHOCTb OOHOro pekpyrepa oyget 3.8

UTO BaXXHO y4yecTb
— [1nga Ka)xgon KoMmaHabl CBOU NoKa3aTesb;

— «B3BecuTtb» pesynbrat UCXoas U3 rpenpa pekpyTepos;

— He ynyckaTb U3 BHUMaHUSA cpeaHuUin CpoK 3aKpbiTUA NO KOMaHe.



Kak npaBu/ibHO OLI€HUTDb NJ1IaH HAaMa

@ CobpaTtb ero Ha onpepgeneHHbi nepuvopn (Hanpumep, KBapTan)

CZ) OueHuTb Npeabiaywmmn nnaH Hamma (Kak Bbl C HUM CripaBUNnCH,
eC/in He cnpaBUIUCb — Kakune OblsI MPUYUHbI, CKOJIbKO BaKaHCUM
13 nyiaHa obiNo OTKPbITO, CKONMbKO HE OTKPbIJIOCb, CKONMbKO Obl1O
BakaHCUI BHe njaHa)

(3) YUTeHbl N1 B NJ1aHe 3aMeHbl COTPYAHUKOB? ECnn HeT, 3aN0XUTb TEeKYYeCTb
(rpybo — cpepnHIoo No KoMNaHum, nyutlle — % TeKyyku rno genaprtameHTam)

NMpumep:
Hanpumep, B nnaHe 6bu1o 100 BakaHcun, 30% He oTKpbliocb BoBce, HO eLlle 10%
ObINno OTKPbITO cBepX nnaHa. itoro B cpegHem B paboTty nonapaet 80% nnaHa



PaccuutbiBaeM KOJIMYECTBO PEeKpPYyTepoB

B nnaHe Hanma Ha Q — 70 UT-BakaHcumn, otkpoetca na HMx okono 80%
(56 BakaHcun), Ho ewwe 10% npuayT BHe ryiiaHa: 56+7 = 63

Tekyyku no aenaptameHTam y Hac HeT, BO3bMEM CPeHIoI0 MO KOMNaHUU —
6% — n pobaBuM ee K TeKyllemy niaHy Hanma: 63+4 = 67

67 BakaHcum B nnaHe / 3 (cpepgHas npon3BoguTenbHOCTb peKkpyTepa B mecsu,) /
3 mecsua B kBapTane = 7.4 peKpyTepoB HY)XHO, YTOObI 3aKpbITb MnjaH



duHanbHbLIE
liaruv

<> He 3abbiBaem Npo ncropmnyeckune gaHHbole
pocTa (Mnn nnaHbl pocTa), 34paBbi
CMbICN, BpeMs Ha HaeM U OHOOPOUHT

<> AHanusupyem pbiHOK 3N u
3aKksiagbiBaem pekpytepoB B POT



OPEX

v ATS v Job board (ocHoBHOWN) x Job boards (aononHuTenbHbIE)
v Linkedin x AreHTCTBa v PedpepanbHas nporpamMmma

v Tenerpam-KaHanbl n apyroe x Jlon. NpoOMOYLUH v Tapret

x KapbepHbin caut v Typeform v Mepu

x OHOOpPAOUHI B opuce v TumbunpguHr / ctpartceccus



OPEX

OnucaHune pacxopa

XaHTdnoy

HeadHunter (onnata BakaHcui)
HeadHunter (onnaTta poctynos)
Mowu Kpyr

KappoBble areHCTBa

[MnaTHble NyOnukauum

Webflow

CtpaTernyeckas ceccus

Mepu

AHB

° 000#P

5 000#P
5 000P
o 000P
5 000P
o 000P

deB

5 000P
5 000P
5 000P
5 000#P
5 000P
5 000P
5 000P

Map

5 000P
5 000#P
5 000#P
5 000#P
5 000P
5 000P
5 000P
5 000P
5 000P

Anp

5 000#P
5 000#P
5 000#P
5 000#P
5 000P
5 000#P
5 000P

Mawn

5 000#F
5 0008
5 000#F
5 0008
5 000#F
5 0008
5 000#F



JTan®dxak, KaKk BCTIOMHMTD,

rae KaKkuve Tparbl

NMoarortoBka
K Haumy

ATS

NHTeprpauus
KapbepHOro
cauTa

bpud

CopcuHr

OnnaTta
HKOO-60pnoB

TapreTuvHr

PaclwiunpeHus

Haem

PedepanbHas
nporpamMmma

3aTpaTbl Ha
areHTcTBa

NMpeoH6opANHT
N OHOOPAUHI

Oddep

[Mpurnacutb
KaHOupaTa

Ha OHOOPAMHI
B opucC

NBeHTbl
u gon.
aKTUBHOCTU

Ctpart. ceccus
C KOMaHaoU

Mepu



TecTUpyute runortes3bi

n cobupaurte
aHaANUTUKY




dukcupyure,
N3 KaKoro KaHana
NPUXoasT HOBUYKMU




O yem ewie
Ba)XHO He
3a0bITb

(1) CVHXPOHU3NPOBaTb NN NOAENIUTD

@

3aTpdaTbl C KO/1J1eramu

OTpenbHbIN OlopXXeT HR-pyHKUUN —
npoaBuXeHne, KapbepHbI CalT, UBEHTDI,
welcome pack, 3aTpaTbl Ha napTHEpPOB
(odbopmneHue n npoyee)

Paspnenstb 3aniaHUpoBaHHble pacxoabl

B 3aBMCMMOCTMU OT cTpuma nomcka (Utoobl
NOTOM NMocUYnTaTb CTOMMOCTb Hanma) — IT /
Business / Mass / Global nnn mexpny BIO



Kak 3alumturtb O1opxer

<7> [TokaXkuTte nnaHbl 1 06BbEMbI HaMa

(2> Cornacyute ®OT " UHCTPYMEHTDI,
KOTOpPbI€ Bbl XOTUTE UCMNONMb30BaTb B paboTe

(3) PacckaXxute o pacxogax ¢ HeCKOJ/IbKUX
CTOPOH: UHCTPYMEHTbI, Heobxoaumbie

ona Hamma, popmupyrouwme HR-6peHp,
KoMaHaoobpa3sylowue

(4> Bcerpa umente nnaH b




Bonpochl



